
 

 

 

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 del Responsabile del Servizio 

 

P.E.G.   N. 2 
 

Lavori Pubblici 
Determinazione n° 329  

 

N° progressivo generale 884 

In data 14.07.2022 
 

 

OGGETTO: LAVORI  DI  'ADEGUAMENTO  RETE  ACQUE  BIANCHE VIA TIBERINA 

LOCALITA'  VIGNACCIA' - AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA - CUP: 

G76B17000000004 - CIG: 92711391EF 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 

23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 

Richiamata la deliberazione n. 38 del 30/05/2022  con cui il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024 della nota integrativa e del Piano degli indicatori e 

dei risultati attesi di Bilancio (Bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D.Lgs 118/2011); 

 

Dato atto: 

- che con deliberazione n. 70  del 25/06/2021,  la Giunta ha approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione e Piano degli Obiettivi 2021-2023, attribuendo le risorse ai Dirigenti ed ai 

Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano; 

 

- che con Decreto Sindacale n. 16 del 08/10/2021 è stato conferito all’Ing. Giancarlo Curcio 

l’incarico di Dirigente del Settore II Tecnico; 

 

- che al dirigente del Settore II Tecnico è stata affidata la responsabilità della esecuzione del 

Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. n.° 2 per l’esercizio 2021 denominato “Servizio 

Urbanistica e Opere Pubbliche”, in relazione al disposto dell’art. 177 del D.Lgs. 18/8/2000  

n. 267; 

 

 

Vista la proroga dei piani esecutivi di gestione adottata con delibera di Giunta Comunale n. 3 del 

11.01.2022; 

 



 

 

 

 

Visto  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

Visti lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

Premesso che: 

l’art. 1 comma 139 e seguenti della legge 145/2018, il quale disciplina l’assegnazione ai comuni, a 

seguito di istanza, di contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza 

degli edifici e del territorio; 

 

Dato atto che, entro i termini previsti, il Comune di Fiano Romano ha formulato richiesta, tra gli 

altri, per l’intervento di  “Adeguamento rete acque bianche Via Tiberina località Vignaccia” per € 

194.020; 

 

Visto il Decreto del 23 febbraio 2021 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali 

del Ministero dell'interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello 

Stato del Ministero dell'economia e delle finanze, che individua, tra gli interventi finanziati, 

l’intervento di  “Adeguamento rete acque bianche Via Tiberina località Vignaccia” oggetto di 

richiesta da parte del Comune di Fiano Romano; 

 

Dato atto che con Det. Peg 2 n. 523 del 23/12/2021 si è provveduto all’affidamento dei servizi 

tecnici (progettazione, DL e CSE) a favore dell’Ing Edgardo Gianfelice; 

 

Visto che con D.G.C. n. 88 del 30/05/2022 è stato approvato il relativo progetto esecutivo di detta 

opera ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 del DPR 380/2001 con un importo lavori complessivo di € 

148.174,14 (oltre IVA) di cui 19.665,93 € per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;  

 

Visto il Decreto Legge n. 76 del 16/7/2020 (cosiddetto DL semplificazioni), ad oggi vigente, il 

quale, al fine di incentivare gli investimenti pubblici a seguito dell’emergenza COVID-19, prevede 

all’art. 1 l’applicazione, per i contratti pubblici sottosoglia, di procedure di affidamento in deroga 

all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Rilevato, in particolare, che detto DL 76/2020 prevede all’art. 1 comma 2 lett. a) l’affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

 

Considerato che l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto rientra nel campo dell’affidamento 

diretto ai sensi della normativa emergenziale e derogatoria di cui al citato DL 76/2020; 

 

Visto il Regolamento comunale per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria approvato con Del. C.C. n. 6 del 02/04/2021 e preso atto che le 

citate norme nazionali derogatorie trovano prevalenza riguardo dette disposizioni regolamentari 

comunali, come peraltro chiarito dal punto 5) dell’art. 1 dello stesso regolamento comunale; 

 

Consultate n. 2 diverse imprese, e ricevuta la sola offerta della Saba Costruzioni srl con sede in 

P.zza Gaspare Ambrosini, 25, Roma ed ottenuto dalla stessa un congruo ribasso del 1,90% per una 

conseguente offerta economica di € 145.732,48 di cui € 19.665,93 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso (totale impegno IVA compresa: € 160.305,73);  

Tenuto conto degli obblighi di legge riguardo il ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione;  



 

 

Esperite le opportune verifiche riguardo l’indisponibilità della fornitura in oggetto nel portale 

“acquistiinretepa”  

Verificato che l’affidatario non presenta motivi di esclusione ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 ed è, 

altresì in possesso dei requisiti di idoneità professionale; 

 

Visto che la ditta “ ”, attraverso l’interrogazione Durc On Line risulta essere regolare nei confronti 

di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

 

Dato atto che i capitoli d’uscita 20904014 - 1 e 20810111 - 1 presentano la necessaria disponibilità,             

 

DETERMINA 

 

DI AGGIUDICARE i lavori in oggetto ed IMPEGNARE a favore della ditta  “SABA 

COSTRUZIONI S.R.L.”, con sede in ROMA (RM)  PIAZZA GASPARE AMBROSINI, 25 la 

somma di  € 160.305,73 IVA compresa,  

 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 160.305,73 per € 543,33 al capitolo di spesa n. 

20810111 - 1 e per € 159.762,40 sul capitolo 20904014 - 1 Impegno n. 2021/1827/2022 F.P.V. 

 

Codice identificativo gara CIG :  92711391EF 

 

Di dare atto che la liquidazione della fornitura sarà effettuata con successiva determinazione, a 

seguito di presentazione regolare  fattura, previa acquisizione del DURC e della verifica della 

regolarità della fornitura; 

 

- di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari,disposti 

dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue: 

a) il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art.3 – comma 8 – della legge 

136/2010; 

b) il conto corrente dedicato e la persona autorizzata ad operare sullo stesso sono stati comunicati 

dal contraente; 

c) i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la 

tracciabilità. 

Eventuali modifiche al conto dedicato o alla persona autorizzata ad operare sullo stesso saranno 

comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione. 
 

DI CERTIFICARE, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il 

presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio. 

 

Di dare atto  che con la sottoscrizione della  presente determina, il sottoscritto Responsabile del 

Servizio rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 

 

Il Dirigente del Settore II Tecnico 

  (Ing. Giancarlo Curcio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

  

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili: 
 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

N. 0 0 € 0,00 20904014 - 1 0 

N. 611 2022 € 543,33 20810111 - 1 2022 

 
 

Il Dirigente del Settore I 

Amministrativo-Finanziario 

  (Dott. Vito Dionisi) 
 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo. 
 

 

Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  (artt. 183 e 151 

del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267). 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi,  e unitamente 

alla relativa documentazione giustificativa, verrà trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti 

adempimenti e pubblicata sul sito istituzionale di questo Comune  www.comune.fianoromano.rm.it   

nella sezione amministrazione trasparente. 

 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO certifica che il presente impegno 

rispetta le regole di finanza pubblica con particolare riferimento alla disciplina del patto di stabilità 

2015/16/17. Ne attesta, altresì, la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai fini 

dell’esecutività (artt. 183 e 151 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267). 

 

  

 

Il Dirigente del Settore I 

Amministrativo-Finanziario 

  (Dott. Vito Dionisi) 

_________________________________ 

 

 

 

Data  

12.07.2022 

 

 

 

===================================================================== 

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal20.07.2022  e così per 15 giorni 

consecutivi al n.      0 registro pubblicazioni 

 

 

===================================================================== 


		2022-07-20T09:23:25+0200
	Approvo il documento




